pentru istorie, archeologie si filologie", an. I, vol. II, Bucuresti, 1883, p. 141 (doc. din 15 mai
1560) : , quod vero de armentis e regno tuo ad nos deducendis et advehendis copiose scrip-
sisti, gratissimum quidem fuit, ac pro cgregia quam erga nos preterfers voluntate maximas
tibi gratias agimus, eas cum nobis se occasio obtulerit. relaturi, quamvis autem iter, non
minus longuin, quam difficile videatur, nostris tamen qui he armentariam rem curant prece-
pimus, ut quae agenda sint pro negotio huiusmodi apte conficiendo mature consulant ac
sis, quae inservire usui et commodo utriusque nostrum possint, provideant".

4 Hurmuzaki, VIII, Bucuresti, 1894, p. 88-89 (doc. din 13 dec. 1560).
5 Ibidem, XI, Bucuresti, 1900, p. 804 : Feria tertia (26 nov. 1560) advenerat ex

Moldavia orator dominorum Venetorum, Ioannes Baptista Galicyol, cum filio Bartolomeo
Galicyola, dive Pataviensi, cum equitatu 21 equorum".

6 Veress, Documente. . p. 245 -246: an vectigali de bobus ex Moldavia pulsis semel
accepta de cisdem bobus cum rursus ex regno isto in Hallam educantur vectigal sunt pendi
et accipi debeat".

7 Ibidem, p. 245 : de quodam scilicet Italo negotiatore bovis ex Moldavia per Transil-
vaniam nunc agente, num de its inducti nomine, circa Cassoviam vectigal sumendum et an
Venetias cos boves pulsurus rursus de eisdem tricesimam pendere debeat".

8 Monomania Comilialia Regni Transgivaniae, 1, p. 88 (1542) si p. 299 (1549).
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zisa, si anume din Arad, Zarand, Cenad, Caransebes, Cluj, Aiud,
Turda etc. 1.

Dad, exportul in Italia consta cu precadere din produse agricole,
importul din 1 talia avea ca object produse manufacturate, coloranti,
zabaricale, arme, bijuterii etc. Principalul articol de import il constituie
insa fara indoiala textilele italiene. Lezvoltarea exceptionala a activitatii
oraselor italiene in evul mediu a favorizat avintul industriei textile Inca
in sec. al X] V-lea. Acest avint a fost favorizat si de difioultatile de care
se lovea productia flamanda, de marile posibilitati de aprovizionare cu
materie prima de calitate optima (ling, coloranti), de disponibilitatea de
mari capitaluri, acumulate in comert si investite in industria manufac-
turiera si de existenta unei mase de lucratori indigeni si straini, in special
flamanzi, dupa emigratia, for din sec. al Xi cu o inalta calificare.
In cimpia Padului, intr-o serie de orase din Lombardia, la Venetia, mann-
facturile de Tina cunosc o larga si masiva, dezvoltare 2. Se confectioneaza
stofe destinate comertului international, in special la Venetia, Lucca,
Florenta, Bergamo, Milano, Brescia, de diferite calitati si sorturi 3.